
COMUNE DI CASTELLO D’AGOGNA

Provincia di Pavia (PV)

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 31 del 20-12-2019

OGGETTO:Approvazione Piano di protezione Civile del territorio comunale.

L’anno  duemiladiciannove, addì  venti, del mese di dicembre alle ore 19:00, nella sede
comunale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito
il Consiglio Comunale, in sessione Pubblica, in seduta Ordinaria di prima convocazione.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno risultano:
Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente
Grivel William Sindaco Presente
Barichello Morena Vice Sindaco Presente
Moscardini Pietro Giorgio Consigliere Presente
Castoldi Marco Consigliere Presente
Longo Antonino Consigliere Presente
Pintus Andrea Consigliere Assente
Polledri Luca Consigliere Presente
Pupillo Sonia Consigliere Presente
Mazzini Roberto Consigliere Assente
Milesi Elena Consigliere Presente
Carpitella Rosaria Consigilere Presente

Presenti:    9       Assenti:    2

Partecipa ed è incaricato della redazione del presente verbale  il Segretario Comunale
Dott.ssa Angela Maria Natale.

 Il sindaco  William Grivel assunta la presidenza e riconosciuta legale l’adunanza, dichiara
aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a trattare l’argomento in oggetto.

Verbale di Consiglio Comunale N° 31                                          Pag. 1



OGGETTO: Approvazione Piano di protezione Civile del territorio comunale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
ai sensi della vigente normativa in tema di protezione civile un ruolo fondamentale è stato-
assegnato agli enti locali, in particolare modo ai Comuni ciascuno dei quali è chiamato ad
adottare il c.d. Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile;
il Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile rappresenta uno strumento con il-
quale l'Amministrazione Comunale si prefigge di fronteggiare e gestire, le emergenze che
possono verificarsi nel territorio comunale al fine di fornire una risposta adeguata,
tempestiva ed efficace;
l’art.15 della Legge 24 Febbraio 1992 n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale di Protezione-
Civile”, individua nel Sindaco l’Autorità Comunale di Protezione Civile e stabilisce che, al
verificarsi di un’emergenza, egli assume la direzione ed il coordinamento dei servizi di
soccorso e assistenza delle popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari;
l’art.108 del D. Lgs. n. 112 del 31 Marzo 1998 attribuisce ai Comuni in materia di-
Protezione Civile le funzioni relative alla predisposizione dei piani di emergenza, l’attuazione
dei primi soccorsi alla popolazione e gli interventi urgenti e necessari a fronteggiare lo
sviluppo di eventi calamitosi sul proprio territorio;
l’art.2, co.2, lett b) della Legge Regionale 22 Maggio 2004, n. 16 “Testo unico delle-
disposizioni regionali in materia di Protezione Civile” disciplina che nell’ambito del sistema
regionale di Protezione Civile, i Comuni curano la predisposizione dei piani comunali di
emergenza, sulla base di direttive regionali”;
la Regione Lombardia in ottemperanza all’art. 108 del D. Lgs. n.112 del 31 Marzo 1998 e-
della Legge Regionale 22 Maggio 2004 n.16 ha promulgato, mediante la D.G.R. n°
VIII/4732 del 16 Maggio 2007 le linee guida che siano di supporto a Comuni e Province
nella redazione dei piani di Emergenza;

RICHIAMATE:
la D.G.R. n° VIII/4732 del 16 Maggio 2007 con cui è stata approvata, a seguito del parere-
della competente commissione consiliare, la revisione della “Direttiva Regionale per la
pianificazione di emergenza degli enti locali”;
la Legge 12 luglio 2012, n.100 “Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge-
15 maggio 2012, n. 59, recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile";

PRESO ATTO CHE in data 11.12.2019 con prot. n. 3117, la Ditta ZEROUNO S.A.S di Andrea
Bruni & C. di Pavia ha consegnato la seguente documentazione costituente il “Piano comunale
di Protezione Civile”:
Parte generale;
Documenti;
Allegato 1 - Schede raccolta dati – dati sensibili;
Allegato 1 – Schede raccolta dati;
Allegato 2 – Schede scenari di rischio;
Allegato 3 – Procedure operative;
Tav. 01 – Inquadramento generale;
Tav. 02 – Reti tecnologiche;
Tav. 03 – Reticolo idrografico;
Tav. 04a – Rischio idrogeologico – classificazione di rischio;
Tav. 04b - Rischio idrogeologico – Aree allagabili;
Tav. 05 – Rischio sismico;
Tav. 06 – Rischio Incendio Boschivo;
Tav. 07 – Aree e strutture destinabili alle emergenze;
Tav. 08a - Rischio trasporti – Benzina;
Tav. 08b – Rischio trasporti – GPL;
Tav. 10 – Rischio industriale.

Verbale di Consiglio Comunale N° 31                                          Pag. 2



CONSIDERATO CHE:
il piano è l’insieme coordinato delle misure da adottarsi in caso di eventi naturali e umani-
che comportino rischi per la pubblica incolumità e definisce i ruoli delle strutture comunali
preposte alla Protezione Civile per azioni di soccorso;
il piano ha lo scopo di prevedere, prevenire e contrastare gli eventi calamitosi e tutelare la-
vita dei cittadini, dell’ambiente e dei beni;
lo strumento elaborato contiene gli elementi di organizzazione relativi alla operatività delle-
strutture comunali in caso di emergenza;
il documento mira a costituire procedure di intervento per definire le azioni e le strategie da-
adottarsi al fine di mitigare i rischi, portare avanti le operazioni di soccorso e di assistenza
alla popolazione colpita;
il piano è stato elaborato predisponendo tutti i dati cartografici, logistici, statistici e-
anagrafici e della rilevazione sul territorio di tutte le risorse strumentali e umane in caso di
emergenza e di tutti i potenziali stati di pericolo su base cartacea e predisponendo il piano
operativo su supporto informatico per tutta la gestione in tempi reali delle emergenze;
il piano presentato rappresenta uno strumento dinamico, che andrà periodicamente-
revisionato e aggiornato al fine di operare in caso di emergenza con cognizione di causa;

CONSIDERATA la documentazione proposta, rispondente ai dettami normativi e rispecchiante
le peculiarità del territorio comunale;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione, in quanto strumento idoneo a cogliere le
problematiche del territorio e definire le procedure d’intervento in coordinamento con gli altri
livelli istituzionali ed operativi della protezione civile;

VISTO l’art. 3 bis della L. n. 100 del 12.07.2012 “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto legge 15 maggio 2012 n. 59, recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione
civile” che recita: “Il comune approva con deliberazione consiliare, entro novanta giorni dalla
data di entrata in vigore della presente disposizione, il piano di emergenza comunale previsto
dalla normativa vigente in materia di protezione civile, redatto secondo i criteri e le modalità di
cui alle indicazioni operative adottate dal dipartimento della Protezione Civile e dalle Giunte
Regionali”

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, in merito alla presente deliberazione:

è stato acquisito il parere di cui all’allegata attestazione, reso dal responsabile del servizio-
interessato in ordine alla regolarità tecnica;

non risulta necessaria l’acquisizione del parere di regolarità contabile, in quanto trattasi di-
atto che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente;

Sentita l’illustrazione del Sindaco;

Con votazione resa in modo palese e per alzata di mano, da cui risulta:

presenti: n. 09;-

astenuti: n. 00;-

favorevoli: n. 09;-

contrari: n. 00;-

DELIBERA

LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;1.

DI APPROVARE il Piano comunale di Protezione Civile per le motivazioni elencate in2.
premessa, redatto dalla Ditta ZEROUNO S.A.S di Andrea Bruni & C. di Pavia composto da:

Verbale di Consiglio Comunale N° 31                                          Pag. 3



Parte generale;
Documenti;
Allegato 1 - Schede raccolta dati – dati sensibili;
Allegato 1 – Schede raccolta dati;
Allegato 2 – Schede scenari di rischio;
Allegato 3 – Procedure operative;
Tav. 01 – Inquadramento generale;
Tav. 02 – Reti tecnologiche;
Tav. 03 – Reticolo idrografico;
Tav. 04a – Rischio idrogeologico – classificazione di rischio;
Tav. 04b - Rischio idrogeologico – Aree allagabili;
Tav. 05 – Rischio sismico;
Tav. 06 – Rischio Incendio Boschivo;
Tav. 07 – Aree e strutture destinabili alle emergenze;
Tav. 08a - Rischio trasporti – Benzina;
Tav. 08b – Rischio trasporti – GPL;
Tav. 10 – Rischio industriale.

DI DARE ATTO che a seguito del coinvolgimento del personale direttamente interessato,3.
bisognerà sviluppare un’adeguata formazione ed informazione, nonché procedere mediante
esercitazioni e simulazioni degli scenari a rischio;

DI DISPORRE la divulgazione del piano alla cittadinanza attraverso specifiche azioni4.
informative, nonché la pubblicazione del Piano sul sito istituzionale dell’Ente;

DI TRASMETTERE copia cartacea del Piano alla Provincia di Pavia ed alla Prefettura di5.
Pavia e copia informatizzata del Piano al Comando Provinciale VV.F., alla Stazione dei
Carabinieri all’A.S.L. di competenza;

DI DARE mandato al Responsabile del Servizio Tecnico per l’adozione di tutti gli6.
adempimenti conseguenti e necessari al presente provvedimento;

SUCCESSIVAMENTE

RITENUTA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

VISTO l’art. 134, c. 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con votazione resa in modo palese e per alzata di mano, da cui risulta:

presenti: n. 09;-

astenuti: n. 00;-

favorevoli: n. 09;-

contrari: n. 00;-

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Verbale di Consiglio Comunale N° 31                                          Pag. 4



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE.

OGGETTO: Approvazione Piano di protezione Civile del territorio comunale.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs.
267/2000, il Responsabile sotto indicato  esprime il proprio parere Favorevole di regolarità
tecnica.

Li 13-12-2019 IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO

 F.to  Arch. Doriana Binatti

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs.
267/2000, il Responsabile sotto indicato  esprime il proprio   parere Favorevole di regolarità
contabile.

Li  13-12-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 F.to  Dott.ssa Angela Maria Natale

Verbale di Consiglio Comunale N° 31                                          Pag. 5



IL SEGRETARIO COMUNALE

 Il Segretario Comunale
F:to Dott.ssa Angela Maria Natale

Letto, confermato e sottoscritto

Dott.ssaAngela Maria Natale

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio on-line di
questo  Comune il 27-01-2020 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124
del D.Lgs. 267/2000.

____________________________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai termini di legge.

____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Castello d'Agogna, 27-01-2020

 Il sindaco
F.to William Grivel

F.to Dott.ssa Angela Maria Natale
Li, 27-01-2020 Il Segretario Comunale

Verbale di Consiglio Comunale N° 31                                          Pag. 6

divenuta immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4° dell’art. 134 D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;

divenuta esecutiva il giorno 20-12-2019 ai sensi del comma 3° dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000
n° 267;

Li, 20-12-2019
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Angela Maria Natale


